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Anotace

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav osvětlení rodinného domu a

následně vytvořit zcela nový návrh na renovaci osvětlení rodinného domu s ohledem na nové

poznatky o biologických účincích světla na člověka. V teoretické části práce jsou popsány

základní kvantitativní a kvalitativní parametry osvětlení, které je nutné brát v úvahu při

návrhu osvětlení vnitřních prostorů. Součástí teoretické práce je také uvedení do

problematiky vlivu světla na biologické rytmy člověka.

Klíčová slova

Rodinný dům, návrh osvětlení, osvětlenost, svítidlo, světelný zdroj, teplota

chromatičnosti, cirkadiánní rytmus, biologické hodiny.
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Abstract

The aim of this master thesis is to evaluate the current state of family house lighting and

then to create a completely new proposal for the renovation of family house artificial lighting

with regard to new knowledge about the biological effects of light on humans. The

theoretical part of the work describes the basic quantitative and qualitative parameters of

lighting, which should be taken into account in the proposal of the interior lighting design.

Part of the theoretical work is also an outline of the issue of the influence of light on the

biological rhythms of humans.

Key words

Family house, lighting design, illumination, luminaire, light source, colour temperature,

circadian rhythm, circadian clock.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou osvětlování vnitřních prostorů

a vlivu světla na lidský organismus. Konkrétně dojde k posouzení současného stavu

osvětlení vybraného rodinného domu měřením a simulací v programu DIALux evo 9.0.

Následně vytvořím kompletně nový návrh na renovaci osvětlení v celém objektu. Kromě

toho, že se pokusím zjištěné nedostatky stávajícího osvětlení týkající se nedostatečné

osvětlenosti jednotlivých prostorů objektu napravit, je mým cílem navrhnout takové

osvětlení, které by podporovalo biologické funkce uživatelů domu. V posledních letech bylo

publikováno mnoho vědeckých prací a článků, které se zabývají vlivem světla na lidský

organismus. Tyto nové poznatky o světle mě velice zaujaly a z tohoto důvodů jsem si také

vybral tuto diplomovou práci. V současné době nejsou nikde normativně zpracovány závěry,

které plynou z výzkumů světelných účinků na cirkadiánní rytmy. Všechny současné normy

týkající se osvětlení vycházejí z koncepce, že světlo slouží pouze k vytvoření zrakového

vjemu. Navíc se velmi často stává, že normativní požadavky na osvětlení jsou v protikladu

s biologickými požadavky. Proto je na projektantovi osvětlení a investorovi, jak k této

problematice přistoupí.

.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐸 ........................ Osvětlenost, intenzita osvětlení – všeobecná značka (𝑙𝑥)

𝐸̅m . .................... Udržovaná osvětlenost (𝑙𝑥)

𝐸̅m,ú . .................. Osvětlenost místa zrakového úkolu (𝑙𝑥)

𝐸̅m,bo . ................. Osvětlenost bezprostředního okolí úkolu (𝑙𝑥)

𝑈0.. .................... Rovnoměrnost osvětlení (−)

ℎ ........................ Výška vodorovné srovnávací roviny nad podlahou (m)

𝑈𝐺𝑅𝐿 ................. Index oslnění (−)

𝐿𝑧 ....................... Jas světelného zdroje (𝑐𝑑 ∙ 𝑚−2)

𝑇𝑐 ....................... Teplota chromatičnosti (K)

𝑅𝑎 ...................... Index podání barev (−)

𝐷........................ Činitel denní osvětlenosti (%)

𝐷𝑚 ..................... Průměrná hodnota činitele denní osvětlenosti (%)

𝐷𝑚𝑖𝑛 .................. Minimální hodnota činitele denní osvětlenosti (%)

τ ......................... Denní perioda cirkadiánních rytmů (ℎ)

𝛷𝑒 ...................... Zářivý tok (𝑊)

𝛷 ........................ Světelný tok (𝑙𝑚)

𝛷𝑐 ...................... Cirkadiánní tok (𝑙𝑚)

𝑉(𝜆)................... Poměrná spektrální citlivost čípků (−)

𝑉′(𝜆) ................. Poměrná spektrální citlivost tyčinek (−)

𝐶(𝜆) ................... Poměrná spektrální citlivost cirkadiánních čidel (−)

𝐸𝑒(𝜆) .................. Spektrální intenzita vyzařování (𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝑛𝑚−1)

𝐾𝑚 ..................... Maximální spektrální účinnost čípků (𝑙𝑚 ∙ 𝑊−1)

𝐾𝑚𝑐 .................... Maximální spektrální účinnost cirkadiánních čidel (𝑙𝑚 ∙ 𝑊−1)

𝑎𝑐𝑣 ..................... Činitel cirkadiánní účinnosti (−)

𝐴𝑐 ....................... Index cirkadiánního aktivačního účinku (−)

𝑋𝐷65 ................... Poměrné spektrální složení standardizovaného denního světla (−)

𝐷𝐴𝐿𝐼 .................. Digital Addressable Lighting Interface

𝑊....................... Spotřeba elektrické energie pro osvětlení (𝑘𝑊ℎ/𝑟𝑜𝑘)

𝑊𝐿 ..................... Spotřeba elektrické energie pro normální osvětlení (𝑘𝑊ℎ/𝑟𝑜𝑘)

𝑊𝑃 ..................... Spotřeba el. energie ostatních součástí osvětlení (𝑘𝑊ℎ/𝑟𝑜𝑘)

𝐿𝐸𝑁𝐼 ................. Měrná spotřeba osvětlovací soustavy (𝑘𝑊ℎ ∙ 𝑚−2 ∙ 𝑟𝑜𝑘−1)
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1 Osvětlování vnitřních prostorů

Při navrhování osvětlení vnitřních prostorů musíme ze všeho nejdříve znát využití

daného prostoru, individuální požadavky a charakter uživatelů. Následně můžeme

rozhodnout, jaké kvalitativní a kvantitativní parametry osvětlení by navrhovaná osvětlovací

soustava měla dosáhnout. Poté je nutné, abychom zvolili vhodné světelné zdroje, svítidla,

správné rozmístění svítidel, řízení osvětlení atd. Správně navrhnuté osvětlení přispívá k

zvýšení zrakového výkonu v prostorech určených k práci nebo k vytvoření zrakové pohody

a k celkovému naladění organismu k odpočinku v prostorech k tomu určených.

1.1 Klasifikace vnitřních prostorů

Pro správné definování a přiřazení světelně technických parametrů k jednotlivým

prostorům, které se liší ve svém funkčním využití, byly prostory v rámci norem rozděleny

do aplikačních oblastí. Každá z těchto aplikačních oblastí je dále podrobněji rozdělena na

dílčí zrakové úkoly, ke kterým jsou přiřazeny požadované světelně-technické parametry.

Prostory podle jejich funkčního využití můžeme tedy rozdělit do těchto oblastí:

 administrativní prostory,

 školy a vzdělávací zařízení,

 zdravotnická zařízení,

 průmyslové prostory,

 obchodní prostory,

 byty, rodinné domy,

 historické prostory,

 hotely a ubytovací prostory,

 bary, restaurace, stravovací zařízení,

 dopravní prostory,

 kina a divadla,

 muzea, galerie,

 obchodní prostory,

 zemědělské prostory,

 vnitřní sportoviště. [1]

1.2 Uživatelské požadavky na osvětlení

Při návrhu osvětlení musíme brát v úvahu, že lidé jsou rozdílní a každý člověk muže mít

trochu jiné požadavky na osvětlení, než jsou předepsány v normách pro tzv. normálního

fotometrického pozorovatele (uživatel středního věku s normálním zrakem). V praxi se často

stává, že individuální požadavky uživatelů se liší od těch normativních, proto je nutné tyto
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vlastní požadavky uživatelů analyzovat ještě před započetím návrhu osvětlení. Rozdíl v

požadavcích uživatelů na osvětlení může souviset s jejich věkem, zdravotním stavem zraku,

duševním stavem, celkovým fyzickým stavem uživatelů, nebo jen s jejich osobními

preferencemi (např. dané kulturními rozdíly). Nejdůležitější roli v tomto ohledu hraje asi věk

uživatelů. Postupem času, jak člověk stárne, dochází u něho ke zhoršování zraku. To je

způsobeno tím, že dochází ke snížení světelné propustnosti očního prostředí a zmenšení

zornice, což způsobí snížení množství optického záření, které do oka vstupuje. Na obrázku

č. 1 je znázorněn rozdíl v osvětlenosti sítnice dvacetiletého a šedesátiletého pozorovatele při

shodných světelných podmínkách. Je zřejmé, že osvětlenost sítnice šedesátiletého


[…]


a maximální hodnotou osvětlenosti na povrchu stolu, čímž vzniká velká nerovnoměrnost

osvětlení. Velký rozdíl mezi maximální naměřenou a nasimulovanou hodnotou osvětlenosti

je způsobený tím, že v simulaci je kontrolní bod umístěný v těsné blízkosti stolní lampy na

pracovním stole. Použití světelného zdroje o teplotě chromatičnosti 4 000 𝐾 v hlavním

svítidle není vhodné, protože pokud svítidlo svítí ve večerních hodinách, způsobí fázový

posuv cirkadiánních rytmů.

3.1.4 Ložnice

Rozměry této místnosti jsou 3,8 × 2,4 × 2,45 𝑚. Tato místnost má palubkový podhled,

bílé zdi a světle hnědou PVC podlahu. Tento pokoj je určený pouze ke spaní, případně

k převlékání. Ve středu této místnosti je umístěný závěsný lustr s délkou závěsu 0,4 𝑚. Tento

lustr je vyrobený s hnědé textilie. Reálný vzhled tohoto svítidla je na obrázku č. 25. Nalezení

podobného svítidla pro simulaci bylo velice obtížné, protože jsem u známých výrobců téměř

nenašel podobný lustr vyrobený z textilie. Podle způsobu, jakým tento lustr vyzařuje

světelný tok jsem uvážil, že se jedná o převážně přímé svítidlo (část světelného toku vyzařuje

do horního poloprostoru). Tento lustr je osazen LED žárovkou OSRAM

(1 055 𝑙𝑚, 2 700 𝐾, 𝑅𝑎 > 80, 8 𝑊, 𝐸27) Dále nad postelí na zdi je umístěná nástěnná

lampička (opět neznámého výrobce) osazená klasickou wolframovou žárovkou se závitem

E14. Činitelé odrazu hlavních ploch v ložnici jsou uvedeny v tabulce č. 20 a vizualizace

ložnice v DIALuxu znázorňuje obrázek č. 26.
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Obrázek 25: Lustr v ložnici

Tabulka 20: Činitelé odrazu jednotlivých ploch v ložnici

Plocha strop zeď podlaha nábytek

Barva světle hnědá bílá světle hnědá hnědá

činitel odrazu ρ (-) 0,58 0,8 0,33 0,31

Obrázek 26: Vizualizace ložnice v DIALuxu
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Osvětlení jsem měřil na vodorovné srovnávací rovině ve výšce 0,85 𝑚. Abych zachytil

co nejlépe rozložení hladiny osvětlenosti v místnosti, rozdělil jsem místnost na menší plochy

o rozměrech 0,95 × 0,8 𝑚 a uprostřed každé plochy jsem měřil osvětlenost. Tím mi vzniklo

4 × 3 měřících bodů. Při měření osvětlení svítila obě svítidla. Grafické zpracování

naměřených hodnot osvětlenosti a hodnot získaných pomocí simulace jsou znázorněny na

obrázku č. 27. Vyhodnocené hodnoty osvětlení jsou uvedeny v tabulce č. 21.

Obrázek 27: Naměřené (vlevo) a nasimulované (vpravo) hodnoty osvětlenosti (lx) ložnice

Tabulka 21: Výsledky měření a simulace osvětlení v ložnici

Veličina Měření Simulace

𝑬𝒎𝒂𝒙 (𝒍𝒙) 63,5 58

𝑬𝒎𝒊𝒏 (𝒍𝒙) 14,54 16

𝑬̅𝒎 (𝒍𝒙) 38,31 35

𝑼𝟎 (−) 0,38 0,37

I přes neznámé světelně-technické vlastnosti svítidel se podařilo, že naměřené a

nasimulované hodnoty osvětlenosti se od sebe moc neliší. Průměrná naměřená osvětlenost

je 38,3 𝑙𝑥 a průměrná nasimulovaná osvětlenost je 35 𝑙𝑥. Tato hladina osvětlenosti pro

ložnici je postačující. Použité světelné zdroje mají nízkou teplotu chromatičnosti a na fázový

posuv cirkadiánních rytmů ve večerních hodinách mají jen malý vliv. Dalo by se říci, že

ložnice je ideálním příkladem toho, jak by se mělo večer svítit, aby nebyly narušeny

cirkadiánní rytmy.
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3.1.5 Koupelna/WC

Tato místnost je kombinací toalety a koupelny. Rozměrově je tato místnost nejmenší

z celého domu. Rozměry koupelny jsou uvedeny na obrázku č. 28, kde je také znázorněna

vizualizace koupelny. Výška stropu je 2,45 𝑚. Zdi jsou pokryté světle šedými dlaždicemi a

podlaha je pokrytá bílými dlaždicemi. Strop je bílý. Činitelé odrazu hlavních ploch koupelny

jsou uvedeny v tabulce č. 22. Jediným zdrojem světla je zde LED žárovka SOLIGHT

(1 010 𝑙𝑚, 3 000 𝐾, 𝑅𝑎 > 80, 12 𝑊, 𝐸27), která je upevněná v objímce uprostřed místnosti

bez žádného krytí.

Obrázek 28: Rozměry koupelny a vizualizace koupelny v DIALuxu

Tabulka 22: Činitelé odrazu jednotlivých ploch v ložnici

plocha strop zeď podlaha

barva bílá světle šedá bílá

činitel odrazu ρ(-) 0,86 0,62 0,76

Osvětlenost jsem měřil na vodorovné srovnávací rovině ve výšce 0,85 m. Plochu

místnosti jsem rozdělil na 10 meších ploch o rozměrech 0,9 × 0,5 𝑚. Uprostřed každé

plochy jsem poté změřil osvětlenost. V simulaci jsem nastavil identické parametry

srovnávací roviny. Výsledky z měření a ze simulace osvětlení jsou uvedeny v tabulce č. 23.

Grafické znázornění naměřených a nasimulovaných hodnot osvětlenosti jsou součástí
