Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh na renovaci osvětlení rodinného domu
Student: Bc. Patrik DUDA Std. číslo: E17N0061P
Oponent: Pavel Prusík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce s názvem "Návrh na renovaci osvětlení rodinného domu" řeší aplikaci nových poznatků z oblasti vlivů denního a umělého osvětlení na biorytmické pochody člověka při obnově osvětlení v rodinném domě.

V úvodních dvou kapitolách přehledně mapuje možnosti a požadavky na umělé osvětlení vnitřních prostor. Po formální stránce lze vytknout nekompletní seznam symbolů a zkratk a neuvádění jednotek v některých vzorcích.

Hlavní část práce je věnována návrhu nových světelných zdrojů, kdy nejprve došlo k posouzení současného stavu pomocí měření luxmetrem a zároveň simulací ve vhodné zvoleném SW. Provedení vlastního měření a simulace prostoru zvyšuje kvalitu celé práce. Díky tomu bylo možné provést správný návrh renovace umělého osvětlení, kdy student vhodně aplikuje světelné zdroje s různou teplotou chromatičnosti. Výtky v této části práce lze mít k neuvedení přesné polohy svítidel v prostoru, chybí zde informace, jak byly zjištěny činitele odraznosti jednotlivých ploch a zároveň nečitelnost některých údajů v obrázcích mírně snižuje kvalitu této práce. I přes tyto drobné nedostatky práce vyhovuje zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

U současných zdrojů zmiňujete, že nebylo možné dohledat veškeré parametry. Jak byste změřil světelný tok? Popište princip nejpoužívanějšího zařízení.

Uveďte postup určení činitele odrazu jednotlivých ploch ? (-).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis oponenta práce